交易各方同意，以标的资产经审计的净资产为基础协商确定标的资产的交易作价

为 33,000.00 万元，以方硕科技 2021 年 12 月 31 日的每股净资产为基础确定发行价格

为 1.00 元/股，向中际控股发行 33,000.00 万股股票（最终发行数量以股转系统最终批

准备案的股份数量为准）。

本次交易的定价公平、合理；本次购买资产的定价符合《重组办法》的相关规

定；本次交易涉及的审计假设前提合理，方法选择适当，结论公允，有效地保证了交

易价格的公平及合理性。

四、本次交易完成后公众公司财务状况及是否存在损害股东合法权

益的问题分析

（一）发行股份前后主要财务数据对照表

项目 本次交易前
本次交易后

（配套募资前）

本次交易后（配

套融资后）

资产总额（元） 392,665.31 497,722,169.00 -

归属于母公司所有者权益（元） -2,911,663.04 294,465,956.94 -

股本（股） 27,600,000.00 357,600,000.00 -

基本每股收益（元/股） -0.04 0.01 -

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
-0.03 -0.11 -

归属于母公司的每股净资产（元/

股）
-0.11 0.82 -

资产负债率（母公司）（%） 841.51% 40.84% -

注 1：股票发行前财务指标为方硕科技 2022 年 6 月 30 日及 2022 年 1-6 月财务数

据计算得出。

注 2：股票发行后基本每股收益=（方硕科技 2022 年 6 月 30 日归属于母公司股

东的净利润+中际智能 2022 年 6 月 30 日归属于母公司股东的净利润）/发行后股本。

注 3：股票发行后归属于母公司的每股净资产=（方硕科技 2022 年 6 月 30 日归

属于母公司所有者权益+中际智能 2022 年 6 月 30 日归属于母公司所有者权益）/发行

后股本。

股票发行后每股经营活动产生的现金流量净额=（方硕科技 2022 年 1-6 月经营活

动产生的现金流量净额+中际智能 2022 年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额）/发行

后股本。

注 4：股票发行后主要财务数据不考虑发行费用。

24

（二）发行股份前后公司的股权结构

公司目前总股本为 27,600,000.00 股。本次交易中，方硕科技将向交易对方发行

330,000,000.00 股股份用于购买股东中际控股持有的中际智能 100.00%股权。本次交易

前后，公司的股本结构变化如下：

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无

限

售

条

件

股

份

1、控股股东、实际控制人 12,059,000   43.69% 12,059,000 3.37%

2、董事、监事及高级管理人员

3、核心员工

4、其他 15,541,000 56.31% 15,541,000 4.35%

无限售股份总数 27,600,000 100.00% 27,600,000 7.72%

有

限

售

条

件

股

份

1、控股股东、实际控制人   330,000,000.00 92.28%

2、董事、监事及高级管理人员

3、核心员工

4、其他

有限售股份总数 0.00 0.00% 330,000,000 92.28%

总股本 27,600,000 100.00% 357,600,000 100.00%

截止本独立财务顾问报告出具日，中际控股持有方硕科技 43.69%股权，王伟修

持有中际控股 52.06%的股份，为中际控股实际控制人，因此王伟修系方硕科技的实际

控制人。

本次交易完成后，中际控股持有方硕科技的股份上升至 95.65%。公司控股股东

仍为中际控股，实际控制人仍为王伟修，在本次交易前后未发生变化，未导致公司实

际控制权发生变动。

本次交易后，中际智能将成为公众公司的控股子公司。随着标的资产的注入，公

众公司合并资产规模将大幅增加。

综上，本次交易完成后，有利于提高公司的资产质量及资产规模，对公司未来的

经营业绩将有积极影响，有利于提高公司的可持续发展能力，不存在损害股东合法权

益的情形。

25

五、本次交易合同的主要内容

（一）《发行股份购买资产协议》

1、合同主体、签订时间

2022 年 9 月 23 日，山东方硕电子科技股份有限公司（甲方）与山东中际投资控股

有限公司（乙方）签署了附生效条件的《山东方硕电子科技股份有限公司与山东中际

投资控股有限公司关于发行股份购买资产的协议书》。

2、交易价格、定价依据以及支付方式

本次交易价格参考了大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的[2022]0017864

号《审计报告》的审计结果：截至 2022 年 6 月 30 日，中际智能期末资产总额为

49,732.95 万元，期末净资产为 29,737.76 万元；北京天圆开资产评估有限公司出具的